
  2.05 R1 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 

PROVINCIA DI CATANZARO 

 
M 

 
 
 
N. 08 

DEL 
23.05.2018 

Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2017 ai sensi dell’art. 

227 del d.Lgs. n. 267/000. 

  
 

L’anno duemiladiciotto il giorno 23 (ventitre) , del mese di maggio, alle ore 12,30, nella  sala delle 

adunanze del comune suddetto, il Commissario Straordinario, Dr. Aldo Calandriello, con 

l’assistenza del Segretario comunale Dott.ssa Giuseppina Ferrucci, ha adottato, la deliberazione in 

oggetto. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

 con deliberazione  del Consiglio Comunale n. 100 in data 25.09.2017, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 redatto secondo lo schema all. 9 al 

d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 

locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli 

agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati 

durante l’esercizio finanziario 2017 con le risultanze del conto del bilancio; 

 con deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta Comunale n. 20 in 

data 18.04.2018 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 

3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI 

DEL CONSIGLIO COMUNALE- 



 2

 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs. 

23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il 

rendiconto della gestione; 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 

10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri 

della Giunta Comunale n. 26 in data  16.05.2018; 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 risultano allegati i seguenti documenti: 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab); 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati (facoltativo per gli enti fino a 

5.000 ab);  

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati 

agli esercizi successivi; 

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab); 

i) il prospetto dei dati SIOPE; 

j) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

k) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e 

all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione del Commissario straordinario 

adottata con i poteri della Giunta comunale n. 26 in data 16.05.2018; 

l) la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 

267/2000; 

>  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 

a) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

b) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.   

> ed inoltre: 

 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2017, previsto 

dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 

dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2017, resa ai sensi del d.L. n. 66/2014, 

conv. in legge n. 89/2014; 

 

Vista la Relazione sulla gestione  approvata dal Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 

Comunale con deliberazione n. 26 in data 16.05.2018, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 

e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 



 3

 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 

267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione 

nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2017 si chiude per come di seguito  determinato: 

 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
    

 
    

Fondo cassa al 1° gennaio   
 

         52.000,00 
          

RISCOSSIONI (+) 1.663.792,25 8.824.699,54 10.488.491,79 

PAGAMENTI (-) 2.683.382,78 7.799.397,75 10.482.780,53 
          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 
 

  57.711,26 
    

 
    

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 
 

  0,00 
    

 
    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 
 

  57.711,26 
          

RESIDUI ATTIVI (+) 6.908.453,31 2.465.371,83 9.373.825,14 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze   

 
  0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 5.806.818,36 3.371.648,24 9.178.466,60 
          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 
 

  0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-) 
 

  49.044,46 
    

 
    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017  (A)(2) (=) 
 

  204.025,34 
    

 
    

          

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2016:  

Parte accantonata (3) 
   

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017 (4) 
   

585.420,00 
Accantonamento per anticipazione di liquidità  da 
Cancellazione residui passivi (DL 35/2013, 102/2013, 
66/2014 e 78/2015) (Corte dei Conti Sez. Aut. N 33/2015) 
Al netto dell’abbattimento di una quota di disavanzo pari 
all’importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità al  
31/12/2017 con l’accantonamento per anticipazione 
Di liquidità e della quota capitale pagata nel corso del 2017.  

  
 3.870.308,24 

Fondo indennità fine mandato  
   

5.091,00 

Fondo rischi di soccombenza 
   

7.000,00 

  Totale parte accantonata (B)  4.467.819,24 

Parte vincolata  
   

  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  
   

0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 
   

0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  
    Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  
   

0,00 

Altri vincoli  
   

  

  Totale parte vincolata ( C) 0,00 

Parte destinata agli investimenti 
   

  

  Totale parte destinata agli investimenti ( D) 0,00 

  
   

  

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -4.263.793,90 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)   
     



 4

 

    
0,00 

  
 

0,00 

      
  

 
 
Verifica risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017 rispetto 
al disavanzo al 1° gennaio 2015 derivante dal riaccertamento 
straordinario. (Dm 2.4.2015 n. 53) 

 
    

A) Disavanzo al 1 Gennaio 2015 (dopo riaccertamento straordinario  
dei residui )  

   

4.545.112,80 
151.503,76 

B) Disavanzo applicato al bilancio di previsione 2015 e 2016 
N.B.: l’Ente ha dichiarato il dissesto Finanziario in data 9/5/2016                               
Delibera del CS n 7 del 9/5/2016         
                                                                 

   
 

C) Disavanzo atteso A-B                                                                                                        
   

4.393.609,04 

     

D) Disavanzo accertato  con il rendiconto 2017 
   

4.263.793,90 
 

Il disavanzo al 31.12.2017 ( D) è migliorativo rispetto al 
disavanzo all’1.1.2015 (A) per € 129.815,14. 
Pertanto ai sensi dell’art. 4 del Dm 2.4.2015 n 53 non 
dovrà essere ripianato. 
     

     

 

 

 

 Rilevato altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017, come risulta da 

certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data 03.04.2018; 

 

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà strutturale 

per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del 

d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2017, redatto secondo lo 

schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2017, un risultato di 

amministrazione per come di seguito determinato: 



 5

 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
    

 
    

Fondo cassa al 1° gennaio   
 

         52.000,00 
          

RISCOSSIONI (+) 1.663.792,25 8.824.699,54 10.488.491,79 

PAGAMENTI (-) 2.683.382,78 7.799.397,75 10.482.780,53 
          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 
 

  57.711,26 
    

 
    

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 
 

  0,00 
    

 
    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 
 

  57.711,26 
          

RESIDUI ATTIVI (+) 6.908.453,31 2.465.371,83 9.373.825,14 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze   

 
  0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 5.806.818,36 3.371.648,24 9.178.466,60 
          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 
 

  0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-) 
 

  49.044,46 
    

 
    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017  (A)(2) (=) 
 

  204.025,34 
    

 
    

          

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2016:  

Parte accantonata (3) 
   

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017 (4) 
   

585.420,00 
Accantonamento per anticipazione di liquidità  da 
Cancellazione residui passivi (DL 35/2013, 102/2013, 
66/2014 e 78/2015) (Corte dei Conti Sez. Aut. N 33/2015) 
Al netto dell’abbattimento di una quota di disavanzo pari 
all’importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità al  
31/12/2017 con l’accantonamento per anticipazione 
Di liquidità e della quota capitale pagata nel corso del 2017.  

  
 3.870.308,24 

Fondo indennità fine mandato  
   

5.091,00 

Fondo rischi di soccombenza 
   

7.000,00 

  Totale parte accantonata (B)  4.467.819,24 

Parte vincolata  
   

  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  
   

0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 
   

0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  
    Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  
   

0,00 

Altri vincoli  
   

  

  Totale parte vincolata ( C) 0,00 

Parte destinata agli investimenti 
   

  

  Totale parte destinata agli investimenti ( D) 0,00 

  
   

  

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -4.263.793,90 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)   
     

    
0,00 

  
 

0,00 

      
  

 
 
Verifica risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017 rispetto 
al disavanzo al 1° gennaio 2015 derivante dal riaccertamento 

 
    



 6

 

straordinario. (Dm 2.4.2015 n. 53) 

A) Disavanzo al 1 Gennaio 2015 (dopo riaccertamento straordinario  
dei residui )  

   

4.545.112,80 
151.503,76 

B) Disavanzo applicato al bilancio di previsione 2015 e 2016 
N.B.: l’Ente ha dichiarato il dissesto Finanziario in data 9/5/2016                               
Delibera del CS n 7 del 9/5/2016         
                                                                 

   
 

C) Disavanzo atteso A-B                                                                                                        
   

4.393.609,04 

     

D) Disavanzo accertato  con il rendiconto 2017 
   

4.263.793,90 
 

 
Il disavanzo al 31.12.2017 ( D) è migliorativo rispetto al 
disavanzo all’1.1.2015 (A) per € 129.815,14. 
Pertanto ai sensi dell’art. 4 del Dm 2.4.2015 n 53 non 
dovrà essere ripianato. 
     

     

 

 

 

 

3. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio finanziario 2017, non esistono debiti fuori bilancio e che si 

prende comunque atto di quanto osservato e rilevato dal Revisore dei conti nell’apposita sezione della 

relazione allegata; 

4. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale 

redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

5. di dare atto altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017, come risulta dalla 

certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato,  in data 03.04.2018; 

6. di dare atto che ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di 

rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio2017 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

7. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet internet in forma sintetica, aggregata 

e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016. 

8. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutiva a norma di legge. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dr Aldo Calandriello                                                         d.ssa Giuseppina Ferrucci 

 



 7

 

 
 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 

 
 

 f.to .................................................... f.to .................................................... 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
Data ............................................ 
 
 
  Il Responsabile 

 
 

  f.to .................................................... 

 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 

Data ............................................ 
 
 
  Il Responsabile 

 
 

         f.to .................................................... 
 

 
 

È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ............................................ 
 
  Il Responsabile 

 
 

  ......................................................... 

 


